АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 августа 2022г.                                № 1039

г.  Алапаевск

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального

образования Алапаевское от 25 ноября 2015 № 1125 «Об установлении

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность муниципального

образования Алапаевское»

В целях упорядочения родительской платы за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные  программы дошкольного

образования  в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность муниципального образования Алапаевское, руководствуясь

Уставом муниципального образования Алапаевское

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального

образования Алапаевское от 25 ноября 2015 года № 1125 «Об установлении

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность муниципального

образования Алапаевское» (с изменениями от 18.01.2018 N 18, от 29.08.2018

N 675, от 31.10.2018 N 846, от 07.12.2018 N 978, от 24.12.2019 N 1065, от

30.12.2020 N 1073, от 30.12.2021 N 1153) (далее – постановление),

следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 постановления изложить в новой редакции

(прилагается).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Довести настоящее постановление до родителей (законных

представителей).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания

consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE1E994DAD815CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE0EC9BDFD515CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE7E894D5DB15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE7EC95D5D415CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EEBE89CDBDF15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83FE0E894D5DC15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83FE0E894D5D815CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K

2

и распространяется на правоотношения, возникшее с 01 июня 2022 года.

4. Отделу межведомственного взаимодействия, обеспечения

деятельности Администрации муниципального образования Алапаевское и

территориальных органов (О.А.Черепанова) разместить настоящее

постановление на официальном сайте муниципального образования

Алапаевское.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации муниципального образования

Алапаевское по социальным вопросам Н.И. Поземину.

Глава муниципального образования

Алапаевское                                                                                     О.Р.Булатов

consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE1E994DAD815CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE0EC9BDFD515CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE7E894D5DB15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE7EC95D5D415CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EEBE89CDBDF15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83FE0E894D5DC15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83FE0E894D5D815CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

Алапаевское

от   03 августа 2022 года № 1039

«О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального

образования Алапаевское от 25 ноября

2015 № 1125 «Об установлении

родительской платы за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в

организациях, осуществляющих

образовательную деятельность

муниципального образования

Алапаевское»

Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

Алапаевское

от 25 ноября 2015 года № 1125

«О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального

образования Алапаевское от 25 ноября

2015 № 1125 «Об установлении

родительской платы за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в

организациях, осуществляющих

образовательную деятельность

муниципального образования

Алапаевское»

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЗИМАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ

ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок взимания и использования

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность муниципального образования Алапаевское (далее - образовательная

организация).

1.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях осуществляющих

образовательную деятельность муниципального образования Алапаевское (далее -

родительская плата) устанавливается постановлением Администрации муниципального

образования Алапаевское.

consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE1E994DAD815CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE0EC9BDFD515CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE7E894D5DB15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE7EC95D5D415CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EEBE89CDBDF15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83FE0E894D5DC15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83FE0E894D5D815CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K

4

2. ВЗИМАНИЕ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

2.1. Родительская плата родителями (законными представителями) за содержание

ребенка вносится ежемесячно за текущий месяц не позднее 20 числа текущего месяца.

2.2. Начисление родительской платы за содержание ребенка в образовательной

организации производится в последний рабочий день текущего месяца согласно

календарному графику работы.

2.3. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) за детей

через Кредитные организации, Почту России на счета открытые в Финансовом

управлении Администрации муниципального образования Алапаевское по приносящей

доход деятельности.

2.4. Сумма комиссионных платежей за услуги банка, почты удерживается с

родителей (законных представителей) в момент осуществления платежа.

2.5. Перерасчет суммы родительской платы производится в случаях непосещения

ребенком образовательной организации по следующим уважительным причинам:

2.5.1. Карантин, ремонт, приостановление деятельности в образовательной

организации.

2.5.2. Болезнь и санаторное лечение ребенка.

2.5.3. На основании письменного заявления родителей (законных представителей).

2.6. В случаях отсутствия ребенка по иным причинам, в том числе и, не

подтвержденным уважительным, за дни такого отсутствия ребенка родительская плата

взимается за хозяйственно-бытовое обслуживание в соответствие с Приложением № 1.

2.7. Перерасчет родительской платы производится по окончании текущего месяца на

основании табеля посещаемости детей.

2.8. Родительская плата за присмотр и уход не взимается в размере 100%:

2.8.1. С детей-инвалидов.

2.8.2. С детей с туберкулезной интоксикацией.

2.8.3. С детей-сирот.

2.8.4. С детей, оставшихся без попечения родителей.

2.8.5. С детей, законный представитель которых является опекуном-пенсионером.

         2.8.6. С детей, семья которых пострадала от чрезвычайной ситуации.

2.9. Родительская плата взимается за присмотр и уход в размере 50% с родителей

имеющих 3 и более несовершеннолетних детей проживающих в одной семье.

2.10. Освобождение от родительской платы или предоставление льготы

производится с момента предоставления подтверждающих документов:

2.10.1. Копии и оригинала свидетельства о рождении ребенка (детей).

2.10.2. Копии и оригинала удостоверения многодетной семьи.

2.10.3.Документов, подтверждающих инвалидность ребенка, туберкулезную

интоксикацию (оригинал и копию).

2.10.4. Документов органов опеки, подтверждающих статус ребенка: ребенок-сирота,

ребенок, оставшийся без попечения родителей (оригинал и копию).

2.10.5. Пенсионное удостоверение опекуна ребенка (оригинал и копия).

2.10.6. Справка о составе семьи.

2.10.7. Документ, подтверждающий факт чрезвычайной ситуации.

2.11. Родительская плата не взимается при посещении ребенком образовательной

организации до 3 часов в день (без предоставления питания).

3. РАСХОДОВАНИЕ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ АВТОНОМНЫМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ

3.1. Родительская плата расходуется на осуществление присмотра и ухода за

consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE1E994DAD815CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE0EC9BDFD515CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE7E894D5DB15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE7EC95D5D415CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EEBE89CDBDF15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83FE0E894D5DC15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83FE0E894D5D815CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K

5

ребенком в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации

питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению ими личной гигиены

и режима дня.

3.2. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме указанных в

пункте 3.1 настоящего Положения, не допускаются.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)

4.1. В случае невнесения родительской платы более 2 (двух) месяцев подряд,

образовательная организация письменно уведомляет родителей (законных

представителей) о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При

непогашении задолженности родителями (законными представителями) образовательная

организация обращается в суд.

consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE1E994DAD815CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE0EC9BDFD515CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE7E894D5DB15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EE7EC95D5D415CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83EEBE89CDBDF15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83FE0E894D5DC15CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K
consultantplus://offline/ref=426A9F9256F7955058AFDD682CE1D4DC67221EF83FE0E894D5D815CE4DCB7C291BFBDCBF328AC378202BE3E283847D2168B24A334078B87C5EBAA83ALDp8K

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-08-11T10:15:48+0500